
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 12 de Setembro de 2018 – 7 
ANEXO II

(a que se refere o art. 2º desta Resolução)
REPOSICIONAMENTO EM CARREIRAS DO GRUPO DE ATIVIDADES DE TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E 
ARRECADAÇÃO
DO PODER EXECUTIVO, NA CARREIRA DE GESTOR FAZENDÁRIO.
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA, CONFORME CRITÉRIOS ESTABELECIDOS NO § 3º DO ART. 31 DA LEI Nº 
20.748/2013.

SERVIDOR MASP ADM. CARREIRA
SITUAÇAO ANTERIOR

30/06/2013
SITUAÇÃO 

REPOSICIONAMENTO
01/07/2013

NÍVEL GRAU NIVEL GRAU
Luciana Ferreira Faria 668927-7 1 GEFAZ Gestor Fazendário III A I D

11 1143323 - 1
RESOLUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/AGE/OGE Nº 9914, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

Dispõe sobre a transferência de servidores, por permuta, dos quadros de pessoal da Advocacia-Geral do Estado e da Ouvidoria-Geral do 
Estado.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, o ADVOGADO-GERAL DO ESTADO e o OUVIDOR-GERAL 
DO ESTADO, no uso da competência que lhes conferem o artigo 93, § 1º, inciso III, da Constituição do Estado de Minas Gerais e o 
Decreto nº 32.664, de 20 de março de 1991, tendo em vista o disposto nos artigos 45 e 49 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, no artigo 
6º, parágrafo único, da Lei n.º 15.470, de 13 de janeiro de 2005, na Lei nº 20.748, de 25 de junho de 2013, e na Resolução SEPLAG Nº 
46, de 25 de outubro de 2005;
RESOLVEM:
Art. 1º Transferir, a pedido, nos termos dos artigos 45 e 49, da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e da Resolução SEPLAG Nº 46, de 
25 de outubro de 2005, por permuta, o servidor FLAVIO FORTES DE MAGALHAES DRUMMOND, Masp. 1379071/2, ocupante do 
cargo efetivo de Gestor Governamental (GGOV), do quadro de pessoal da Advocacia-Geral do Estado, para o mesmo cargo, nível, grau e 
carga horária, do quadro de pessoal da Ouvidoria-Geral do Estado e a servidora ELMA GARCIA VILELA, Masp. 1214209/7, ocupante 
do cargo efetivo de Gestor Governamental (GGOV), do quadro de pessoal da Ouvidoria-Geral do Estado, para o mesmo cargo, nível, 
grau e carga horária, do quadro de pessoal da Advocacia-Geral do Estado, do Poder Executivo do Estado de Minas Gerais, nos termos 
do Anexo Único desta Resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 3 de setembro de 2018.

César Cristiano de Lima
Secretário de Estado Adjunto

Onofre Alves Batista Júnior
Advogado-Geral do Estado

Antônio Fernando Máximo
Ouvidor-Geral do Estado

Anexo Único
(a que se refere o art. 1º da Resolução Conjunta SEPLAG-SEF nº 9914, de 3 de setembro de 2018)

Carreira de Gestor Governamental (GGOV)
SERVIDOR MASP CARGO NÍVEL GRAU VAGA AGE VAGA OGE

FLÁVIO FORTES DE MAGALHÃES DRUMOND 1379071/2 GGOV I B AE 427 OV 809

SERVIDOR MASP CARGO NÍVEL GRAU VAGA OGE VAGA AGE
ELMA GARCIA VILELA 1214209/7 GGOV II A OV 810 AE 427

11 1143463 - 1

Elisangela Verdigueiro de Souza – PEB – 1 - Sao Tome das 
Letras - 3 - 20/08/2018 A 22/08/2018 - , 14126684 Helena Maria 
dos Santos Miranda – ASB – 1 - Caxambu - 15 - 24/08/2018 A 
07/09/2018 -
41ª SRE - Varginha, 06048573 Simone Tereza da Cruz – PEB – 
2 - Boa Esperanca - 5 - 20/08/2018 A 24/08/2018 - , 07393283 
Helenice Maria de Oliveira Brito – PEB – 2 - Cambuquira - 5 
- 24/08/2018 A 28/08/2018 - , 08870677 Neusa Leonel Martins 
Quintanilha – PEB – 2 - Varginha - 1 - 22/08/2018 A 22/08/2018 - 
, 08870677 Neusa Leonel Martins Quintanilha – PEB – 3 - Vargi-
nha - 1 - 22/08/2018 A 22/08/2018 - , 09743907 Lauro Julio Dalcin 
– PEB – 3 - Varginha - 2 - 21/08/2018 A 22/08/2018 - , 09743907 
Lauro Julio Dalcin – PEB – 4 - Varginha - 2 - 21/08/2018 A 
22/08/2018 - , 09743907 Lauro Julio Dalcin – PEB – 3 - Varginha 
- 9 - 25/08/2018 A 02/09/2018 - , 09743907 Lauro Julio Dalcin – 
PEB – 4 - Varginha - 9 - 25/08/2018 A 02/09/2018 - , 10197598 
Maria Margarida Ribeiro Carelli – PEB – 2 - Tres Coracoes - 7 - 
24/08/2018 A 30/08/2018 - , 10197598 Maria Margarida Ribeiro 
Carelli – PEB – 3 - Varginha - 7 - 24/08/2018 A 30/08/2018 - , 
10822302 Vanice Lopes Fonseca Nani – PEB – 2 - Campanha 
- 6 - 27/08/2018 A 01/09/2018 - , 10822302 Vanice Lopes Fon-
seca Nani – PEB – 3 - Campanha - 6 - 27/08/2018 A 01/09/2018 
- , 11430436 Harrison Rivello Louro – PEB – 2 - Varginha - 5 - 
24/08/2018 A 28/08/2018 - , 13161419 Carolina Veloso Junqueira 
– PEB – 1 - Santana da Vargem - 1 - 23/08/2018 A 23/08/2018 - , 
13161419 Carolina Veloso Junqueira – PEB – 2 - Varginha - 1 - 
23/08/2018 A 23/08/2018 - , 14067136 Maria Aparecida de Sousa 
– ASB – 1 - Tres Pontas - 15 - 24/08/2018 A 07/09/2018 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, com-
binado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamen-
tos do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução 
SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 41ª SRE - Varginha, 09303348 
Rosalba Cunha – ATB – 2 - Varginha - 21/08/2018 -

Fica retificado o afastamento do Trabalho por motivo de saúde 
concedido ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo 
com a Resolução Seplag nº 119 de 27/12/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 41ª SRE - Varginha, 09416892 
Leila Gardona Arci – PEB – 4

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei 
Complementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º 
do Decreto 47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 
869, de 05/07/1952 e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 41ª SRE - Varginha, 04853925 
Eliana Batista Coimbra – PEB – 1 - Varginha - 215 - 01/07/2018 
A 31/01/2019 -

Avaliação Pericial pela MANUTENÇÃO DA APTIDÃO COM 
ACOMPANHAMENTO em estágio probatório, nos termos do 
§7º do art. 3º do Decreto nº 46.968, de 11 de março de 2016, com-
binado com inciso I do art. 2º da Resolução SEPLAG nº 36, de 13 
de julho de 2017, do(s) servidor(es) abaixo:
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade
Secretaria de Estado de Educacao 41ª SRE - Varginha, 09697269 
Eliani Prado Marques – PEB – 4 - Alfenas, 10479657 Felipe 
Augusto Baroni de Souza – PEB – 4 - Carmo da Cachoeira

COMUNICAÇÃO : 3237/2018
REGIONAL : Janauba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 
869/52, combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 17ª SRE - Januaria, 12458824 
Luciano Cardoso de Oliveira – PEB – 2 - Manga - 5 - 28/08/2018 
A 01/09/2018 - 158.I, 12458824 Luciano Cardoso de Oliveira – 
PEB – 4 - Manga - 5 - 28/08/2018 A 01/09/2018 - 158.I
Janauba, 03317138 Marta Maria Oliveira Magalhaes – PEB – 
2 - Janauba - 30 - 10/09/2018 A 09/10/2018 - 158.I, 05964333 
Maria Antonia Antunes Silva Lima – PEB – 2 - Monte Azul - 
31 - 10/09/2018 A 10/10/2018 - 158.I, 08165003 Angelita Lidu-
ario Ruas – PEB – 1 - Janauba - 15 - 10/09/2018 A 24/09/2018 
- 158.I, 08475295 Sirlene Alves de Miranda – PEB – 1 - Jaiba - 
60 - 06/09/2018 A 04/11/2018 - 158.I, 08475295 Sirlene Alves de 
Miranda – PEB – 2 - Jaiba - 60 - 06/09/2018 A 04/11/2018 - 158.I, 
08646333 Jussara de Fatima Pereira Leite – SEV – 1 - Nova Portei-
rinha - 12 - 10/09/2018 A 21/09/2018 - 158.I, 09308453 Danielle 
Karine Oliveira Pires – PEB – 3 - Porteirinha - 15 - 07/09/2018 
A 21/09/2018 - 158.I, 09308453 Danielle Karine Oliveira Pires – 
PEB – 5 - Riacho dos Machados - 15 - 07/09/2018 A 21/09/2018 
- 158.I, 09460452 Eloisa Olivia Silveira Camargo Mendes – PEB 
– 5 - Nova Porteirinha - 1 - 06/09/2018 A 06/09/2018 - 158.I, 
09485319 Maria Dulcineia Barbosa Silva – ATB – 1 - Janauba - 
1 - 05/09/2018 A 05/09/2018 - 158.I, 11066008 Erica Fernanda 
Silva – PEB – 1 - Verdelandia - 1 - 06/09/2018 A 06/09/2018 - 
158.I, 11066008 Erica Fernanda Silva – PEB – 3 - Verdelandia 
- 1 - 06/09/2018 A 06/09/2018 - 158.I, 11888518 Claudia Braga 
Antunes Dias – PEB – 2 - Janauba - 5 - 10/09/2018 A 14/09/2018 - 
158.I, 12462685 Marielen Pereira da Silva – EEB – 3 - Janauba - 4 
- 05/09/2018 A 08/09/2018 - 158.I, 13227301 Claudineia da Silva 
Neres Soares – PEB – 2 - Janauba - 3 - 10/09/2018 A 12/09/2018 
- 158.I, 13236179 Marcia de Freitas Silva – PEB – 2 - Janauba - 
12 - 06/09/2018 A 17/09/2018 - 158.I, 13236740 Aline Marques 
da Costa – PEB – 2 - Janauba - 30 - 06/09/2018 A 05/10/2018 
- 158.I, 13855127 Claudiany Teixeira – PEB – 2 - Monte Azul 
- 15 - 31/08/2018 A 14/09/2018 - 158.I, 14327944 Cristiane 
Alves de Medeiros Silva – PEB – 1 - Janauba - 7 - 06/09/2018 
A 12/09/2018 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 
06923637694 - Ana Maria Barbosa – PEB - 30/08/2018

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 
46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao Janauba, 05959887 Rita 
de Cassia Carvalho Rocha – PEB – 2 - Onde se Lê: 16,31.
08.2018,15.09.2018,3148/2018,MG 07.09.2018 - Leia-se: 
60,31.08.2018,29.10.2018, 05959887 Rita de Cassia Carvalho 
Rocha – PEB – 1 - Onde se Lê: 60,31.08.2018,29.10.2018,3148/2
018,MG 07.09.2018 - Leia-se: 16,31.08.2018,15.09.2018

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 
869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/
ou afastamentos do trabalho por motivo de Saúde nos termos da 
resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 17ª SRE - Januaria, 11593142 
Lucivania Macedo Silva – PEB – 2 - Manga - 3 - 28/08/2018 A 
30/08/2018 -
Janauba, 09443060 Nelian Silveira de Souza – PEB – 2 - Monte 
Azul - 10 - 10/09/2018 A 19/09/2018 - , 09443060 Nelian Silveira 
de Souza – PEB – 3 - Mato Verde - 10 - 10/09/2018 A 19/09/2018 
- , 09460452 Eloisa Olivia Silveira Camargo Mendes – PEB – 4 
- Janauba - 1 - 06/09/2018 A 06/09/2018 - , 11593142 Lucivania 
Macedo Silva – PEB – 1 - Jaiba - 3 - 28/08/2018 A 30/08/2018 
- , 12079265 Maria Deonace dos Santos – ASB – 1 - Janauba 
- 3 - 10/09/2018 A 12/09/2018 - , 13452719 Nalbia Dionelle de 
Souza Silva – PEB – 1 - Janauba - 1 - 06/09/2018 A 06/09/2018 
- , 13731252 Juamir Gustavo Ferreira – PEB – 1 - Pai Pedro - 
14 - 05/09/2018 A 18/09/2018 - , 13969571 Elisange Terra da 

Silva – PEB – 1 - Porteirinha - 7 - 05/09/2018 A 11/09/2018 - 
, 14125207 Eunice Ferreira Veras Ramos Nascimento – PEB 
– 1 - Verdelandia - 6 - 27/08/2018 A 01/09/2018 - , 14125207 
Eunice Ferreira Veras Ramos Nascimento – PEB – 2 - Janauba - 6 
- 27/08/2018 A 01/09/2018 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei 
Complementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º 
do Decreto 47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 
869, de 05/07/1952 e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Janauba, 05606736 Vera Lucia 
Soares Nunes – PEB – 2 - Jaiba - 91 - 01/09/2018 A 30/11/2018 - , 
08045775 Mauranice Barbosa Santos Souza – PEB – 1 - Serrano-
polis de Minas - 92 - 05/09/2018 A 05/12/2018 -

COMUNICAÇÃO : 3242/2018
REGIONAL : Lavras
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 
869/52, combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 04ª SRE - Campo Belo, 
02973295 Jose Maria das Gracas Silva – PEB – 3 - Lavras - 2 
- 31/08/2018 A 01/09/2018 - 158.I, 08878456 Adriana Heraldina 
de Oliveira Silva – PEB – 1 - Campo Belo - 15 - 03/09/2018 A 
17/09/2018 - 158.I
34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 04499901 Simonia Fatima dos San-
tos Lima – PEB – 1 - Ingai - 11 - 28/08/2018 A 07/09/2018 - 158.I, 
14082390 Janaina Xavier Porto – EEB – 2 - Ijaci - 4 - 05/09/2018 
A 08/09/2018 - 158.I
41ª SRE - Varginha, 02666998 Aron Roberto Ferreira – PEB – 2 - 
Luminarias - 74 - 30/08/2018 A 11/11/2018 - 172

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12234266 Jose Car-
los de Mesquita Junior – ASP – 1 - Lavras - 90 - 03/09/2018 A 
01/12/2018 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 
09334754621 - Fernanda Silva Clemente – PEB - 29/08/2018 , 
05565594600 - Tania Mara de Paula Silveira – PEB - 29/08/2018

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 
869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/
ou afastamentos do trabalho por motivo de Saúde nos termos da 
resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 04ª SRE - Campo Belo, 
08395907 Maria Luzia do Nascimento – ASB – 2 - Lavras - 1 - 
30/08/2018 A 30/08/2018 - , 08758518 Sirlene do Carmo Pimenta 
Andrade – ATB – 2 - Perdoes - 15 - 31/08/2018 A 14/09/2018 - , 
08758518 Sirlene do Carmo Pimenta Andrade – PEB – 3 - Per-
does - 15 - 31/08/2018 A 14/09/2018 - , 10768000 Katia Apare-
cida Mendes – PEB – 1 - Candeias - 15 - 08/08/2018 A 22/08/2018 
- , 10768000 Katia Aparecida Mendes – PEB – 2 - Campo Belo 
- 15 - 08/08/2018 A 22/08/2018 - , 11720703 Luiz Orlandino dos 
Santos – ASB – 1 - Campo Belo - 15 - 30/08/2018 A 13/09/2018 
- , 12920377 Elisama Richelle Cotta – PEB – 1 - Lavras - 1 - 
29/08/2018 A 29/08/2018 -
34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 03693686 Cristina Aparecida de 
Jesus Ribeiro – PEB – 2 - Bom Sucesso - 15 - 29/08/2018 A 
12/09/2018 -

COMUNICAÇÃO : 3243/2018
REGIONAL : Juiz de Fora
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 
869/52, combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Alisson Eurico Alvim – – 0 - - 7 - 25/08/2018 A 
31/08/2018 - 158.I, 0000000 Fabianne Pereira Antunes – – 0 - - 1 
- 28/08/2018 A 28/08/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 18ª SRE - Juiz de Fora, 
03714128 Ivone Ribera Ambrosio – DAD-3 – 1 - Juiz de Fora 
- 17 - 28/08/2018 A 13/09/2018 - 158.I, 09441940 Marcos Apa-
recido da Silva – PEB – 1 - Santos Dumont - 1 - 21/08/2018 A 
21/08/2018 - 158.I, 09714379 Andreia Almeida e Silva Guizal-
berth – PEB – 3 - Bom Jardim de Minas - 30 - 27/08/2018 A 
25/09/2018 - 158.I, 09714379 Andreia Almeida e Silva Guizal-
berth – PEB – 4 - Bom Jardim de Minas - 30 - 27/08/2018 A 
25/09/2018 - 158.I, 09740911 Manoel Gastao Faria Moreira – 
PEB – 1 - Juiz de Fora - 2 - 28/08/2018 A 29/08/2018 - 158.I, 
10004927 Neio Lucio de Almeida – PEB – 1 - Juiz de Fora - 4 
- 28/08/2018 A 31/08/2018 - 158.I, 10669471 Amanda Fabri de 
Resende – PEB – 1 - Juiz de Fora - 2 - 27/08/2018 A 28/08/2018 
- 158.I, 11292562 Julio Cezar Souza Monteiro de Freitas – 
PEB – 1 - Juiz de Fora - 15 - 29/08/2018 A 12/09/2018 - 158.I, 
11292562 Julio Cezar Souza Monteiro de Freitas – PEB – 3 - Juiz 
de Fora - 15 - 29/08/2018 A 12/09/2018 - 158.I, 11608692 Lidiane 
Cristina da Silva – PEB – 2 - Juiz de Fora - 1 - 28/08/2018 A 
28/08/2018 - 158.I, 11662798 Carolina Pagliares de Freitas – 
PEB – 2 - Juiz de Fora - 4 - 29/08/2018 A 01/09/2018 - 158.I, 
12170411 Maria Marta Minatele Pereira – PEB – 3 - Juiz de Fora 
- 20 - 27/08/2018 A 15/09/2018 - 158.I, 12307286 Katia Eliza 
Oliveira Creston – PEB – 0 - Juiz de Fora - 6 - 27/08/2018 A 
01/09/2018 - 158.I, 12555173 Livia Mattos Chagas – PEB – 3 - 
Bicas - 60 - 30/08/2018 A 28/10/2018 - 158.I, 13197272 Elimara 
de Rezende Conrado – ANE – 1 - Juiz de Fora - 1 - 27/08/2018 A 
27/08/2018 - 158.I, 13256839 Anastazia Ladeira – PEB – 2 - Juiz 
de Fora - 14 - 27/08/2018 A 09/09/2018 - 158.I, 13268446 Liliam 
Ribeiro Pereira Reis – PEB – 2 - Juiz de Fora - 3 - 27/08/2018 
A 29/08/2018 - 158.I, 13276589 Franscieny de Souza Calixto – 
PEB – 2 - Santos Dumont - 2 - 02/08/2018 A 03/08/2018 - 158.I, 
13327929 Caroline de Souza Oliveira – PEB – 2 - Juiz de Fora - 1 
- 28/08/2018 A 28/08/2018 - 158.I, 13792023 Alexandre Henri-
que Ribeiro Ferreira – ATB – 1 - Juiz de Fora - 1 - 27/08/2018 A 
27/08/2018 - 158.I, 13971452 Helenice Aparecida Ferraz Calisto 
– EEB – 1 - Juiz de Fora - 30 - 29/08/2018 A 27/09/2018 - 158.I, 
13971452 Helenice Aparecida Ferraz Calisto – EEB – 0 - Juiz de 
Fora - 30 - 29/08/2018 A 27/09/2018 - 158.I, 14087100 Telma de 
Oliveira Fonseca – EEB – 2 - Mar de Espanha - 45 - 27/08/2018 
A 10/10/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12930483 Rita de Cas-
sia Dias Cabral – ASP – 2 - Juiz de Fora - 15 - 29/08/2018 A 
12/09/2018 - 158.I, 13748553 Michelle Veronique Moreira de 
Freitas – ASP – 1 - Juiz de Fora - 31 - 26/08/2018 A 25/09/2018 
- 158.I

, 11910163 Fabiano Silverio da Silva – AGSE – 1 - Juiz de Fora - 
60 - 26/08/2018 A 24/10/2018 - 158.I, 13606397 Charles William 
Arantes Rocha – ASEDS – 2 - Juiz de Fora - 5 - 28/08/2018 A 
01/09/2018 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 
869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/
ou afastamentos do trabalho por motivo de Saúde nos termos da 
resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 18ª SRE - Juiz de Fora, 
05227996 Fabiola Guedes Silva – PEB – 3 - Juiz de Fora - 3 - 
28/08/2018 A 30/08/2018 - , 05227996 Fabiola Guedes Silva – 
PEB – 4 - Juiz de Fora - 3 - 28/08/2018 A 30/08/2018 - , 06452643 
Fernanda de Abreu Reiff – PEB – 1 - Juiz de Fora - 1 - 27/08/2018 
A 27/08/2018 - , 08304784 Adriana de Fatima Savino De Andrade 
Stumpf – PEB – 1 - Juiz de Fora - 3 - 29/08/2018 A 31/08/2018 
- , 08345308 Rosa Helena Jesus Silva – PEB – 2 - Juiz de Fora 
- 3 - 29/08/2018 A 31/08/2018 - , 09583709 Dulcimara Vieira 

O SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE PLANEJA-
MENTO E GESTÃO reverte ao serviço público estadual nos 
termos do Art. 54, § 3º da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, 
Wanessa de Oliveira, MASP: 977.351-6, lotada na Secretaria de 
Estado Educação, conforme Laudo Médico nº 002/2018 emi-
tido em 23 de maio de 2018 pela Superintendência Central de 
Saúde do Servidor. SECRETARIA DE ESTADO DE PLANE-
JAMENTO E GESTÃO, Belo Horizonte, aos 12 de setembro de 
2018. César Cristiano de Lima Secretário de Estado Adjunto de 
Planejamento e Gestão.

11 1143735 - 1
O SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE PLANEJA-
MENTO E GESTÃO reverte ao serviço público estadual nos ter-
mos do Art. 54, § 3º da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, Cynthia 
Cristina Coelho Teixeira, MASP: 1.056.412-8, lotada na Secre-
taria de Estado Educação, conforme Laudo Médico nº 003/2018 
emitido em 13 de julho de 2018 pela Superintendência Central 
de Saúde do Servidor. SECRETARIA DE ESTADO DE PLANE-
JAMENTO E GESTÃO, Belo Horizonte, aos 12 de setembro de 
2018. César Cristiano de Lima Secretário de Estado Adjunto de 
Planejamento e Gestão.

11 1143732 - 1
CONCEDECOMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos 
do art. 27, II, da Lei Delegada nº 174, de 26/1/2007, alterada 
pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182, de 21/1/2011, ao servidor: 
GABRIELLA COSTA FARIA, Masp 1367283-7, pela remune-
ração do cargo efetivo de Agente Governamental, Nível I, Grau 
B, acrescida de 50% do vencimento do cargo de provimento em 
comissão de DAD-2, PH 1100560, a partir de 05/09/2018. 

MARINA EMEDIATO LARA CARVALHO
Diretoria Central de Recrutamento e Seleção.

11 1143613 - 1

Superintendência Central 
de Saúde do Servidor

Diretora : Roseli da Costa Oliveira
COMUNICAÇÃO : 3219/2018
REGIONAL : Curvelo
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 
869/52, combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Andressa Alves da Silva – – 0 - - 1 - 27/08/2018 A 
27/08/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 10ª SRE - Curvelo, 03507464 
Wilze Sena Pinto – ANE – 2 - Curvelo - 3 - 29/08/2018 A 
31/08/2018 - 158.I, 03895430 Ludmila Faria Guimaraes Pereira 
– PEB – 1 - Curvelo - 1 - 25/08/2018 A 25/08/2018 - 158.I, 
03895430 Ludmila Faria Guimaraes Pereira – PEB – 2 - Curvelo - 
1 - 25/08/2018 A 25/08/2018 - 158.I, 08634453 Cassiana de Brito 
e Silva – PEB – 1 - Tres Marias - 30 - 29/08/2018 A 27/09/2018 
- 158.I, 10999761 Joyce Vieira dos Santos – PEB – 2 - Felixlan-
dia - 3 - 28/08/2018 A 30/08/2018 - 158.I, 14558936 Diogo Anto-
nio Goncalves Bandeira – PEB – 1 - Curvelo - 3 - 27/08/2018 A 
29/08/2018 - 158.I
11ª SRE - Diamantina, 10936169 Rosana Miragaia Nogueira – 
PEB – 3 - Monjolos - 15 - 28/08/2018 A 11/09/2018 - 158.I
30ª SRE - Pirapora, 03453099 Nadia Cristina Pereira Eulalio de 
Souza – EEB – 2 - Varzea da Palma - 4 - 03/09/2018 A 06/09/2018 
- 158.I, 09758517 Claralice Bispo Neves de Souza – PEB – 1 - 
Varzea da Palma - 90 - 30/08/2018 A 27/11/2018 - 172, 09758517 
Claralice Bispo Neves de Souza – PEB – 3 - Varzea da Palma - 90 
- 30/08/2018 A 27/11/2018 - 172
36ª SRE - Sete Lagoas, 08293151 Valeria da Silva Vieira Santiago 
– EEB – 2 - Pompeu - 4 - 03/09/2018 A 06/09/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13792148 Samuel Eduardo 
Feitosa – ASP – 1 - Pompeu - 2 - 29/08/2018 A 30/08/2018 - 158.I, 
14497101 Orlando Maria de Abreu Junior – ASP – 1 - Tres Marias 
- 19 - 29/08/2018 A 16/09/2018 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 
08856525682 - Janaina Carla de Almeida – PEB - 21/08/2018

Fica sem efeito a publicação de licença para tratamento de saúde 
do(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), por ter sido publicada 
indevidamente.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade publicação
Secretaria de Estado de Educacao 10ª SRE - Curvelo, 03507464 
Wilze Sena Pinto – ANE – 2 - Curvelo - 3,29.08.2018,31.08.2018
,3161/2018,MG 06.09.2018

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13792148 Samuel Eduardo 
Feitosa – ASP – 1 - Pompeu - 33,29.08.2018,30.09.2018,3161/2
018,MG 06.09.2018

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 
869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/
ou afastamentos do trabalho por motivo de Saúde nos termos da 
resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 10ª SRE - Curvelo, 14588404 
Barbara Cabral Zille Tameirao – PEB – 2 - Santo Hipolito - 3 - 
04/09/2018 A 06/09/2018 -
11ª SRE - Diamantina, 14588404 Barbara Cabral Zille Tameirao 
– PEB – 1 - Monjolos - 3 - 04/09/2018 A 06/09/2018 -
30ª SRE - Pirapora, 11551991 Edivania Nunes Azevedo – PEB – 
2 - Varzea da Palma - 10 - 25/08/2018 A 03/09/2018 - , 11551991 
Edivania Nunes Azevedo – PEB – 5 - Varzea da Palma - 10 - 
25/08/2018 A 03/09/2018 -
36ª SRE - Sete Lagoas, 08293151 Valeria da Silva Vieira Santiago 
– PEB – 3 - Pompeu - 4 - 03/09/2018 A 06/09/2018 - , 11131372 
Grace Keli Valadares – PEB – 2 - Pompeu - 4 - 03/09/2018 A 
06/09/2018 - , 11131372 Grace Keli Valadares – PEB – 3 - Pom-
peu - 4 - 03/09/2018 A 06/09/2018 - , 11659968 Edileuza Sebas-
tiana Rodrigues da Silva – ASB – 1 - Pompeu - 5 - 27/08/2018 
A 31/08/2018 -

COMUNICAÇÃO : 3236/2018
REGIONAL : Varginha
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 
869/52, combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 07ª SRE - Caxambu, 02691855 
Elzina Vieira Pompeu – DII – 1 - Baependi - 5 - 20/08/2018 A 
24/08/2018 - 158.I
15ª SRE - Itajuba, 02906998 Glaucia Maria Junqueira Reis – EEB 
– 2 - Carmo de Minas - 30 - 24/08/2018 A 22/09/2018 - 158.I
41ª SRE - Varginha, 02693901 Silma Junqueira de Paiva – PEB – 3 
- Lambari - 1 - 20/08/2018 A 20/08/2018 - 158.I, 03913605 Ramiza 
Cury Menegucci – ATB – 1 - Tres Coracoes - 2 - 09/08/2018 A 
10/08/2018 - 158.I, 04509451 Mirelly Dias da Silva – PEB – 1 - 
Varginha - 1 - 05/09/2018 A 05/09/2018 - 158.I, 04509451 Mirelly 
Dias da Silva – PEB – 2 - Varginha - 1 - 05/09/2018 A 05/09/2018 
- 158.I, 04509451 Mirelly Dias da Silva – PEB – 1 - Varginha - 
4 - 22/08/2018 A 25/08/2018 - 158.I, 04509451 Mirelly Dias da 
Silva – PEB – 2 - Varginha - 4 - 22/08/2018 A 25/08/2018 - 158.I, 
06124432 Jacinta Conceicao da Silva Lima – PEB – 1 - Campos 
Gerais - 30 - 24/08/2018 A 22/09/2018 - 158.I, 09576554 Vol-
mir Martins Petronilio – PEB – 1 - Cordislandia - 4 - 07/09/2018 
A 10/09/2018 - 158.I, 09576554 Volmir Martins Petronilio – 
PEB – 1 - Cordislandia - 15 - 23/08/2018 A 06/09/2018 - 158.I, 
10514156 Carla de Carvalho Abreu Oliveira – PEB – 1 - Vargi-
nha - 2 - 23/08/2018 A 24/08/2018 - 158.I, 10514156 Carla de 
Carvalho Abreu Oliveira – PEB – 3 - Varginha - 2 - 23/08/2018 
A 24/08/2018 - 158.I, 10929073 Luciana Aparecida Ribeiro Mon-
teiro – DAD-3 – 1 - Varginha - 60 - 23/08/2018 A 21/10/2018 
- 158.I, 11065828 Deise Pacifico Oliveira de Souza – PEB – 3 - 
Campos Gerais - 30 - 27/08/2018 A 25/09/2018 - 158.I, 11065828 
Deise Pacifico Oliveira de Souza – PEB – 4 - Campo do Meio 
- 30 - 27/08/2018 A 25/09/2018 - 158.I, 13227293 Marcio Deste-
fani – TDE – 1 - Varginha - 1 - 24/08/2018 A 24/08/2018 - 158.I, 
13243266 Juliana Aparecida Reis – PEB – 2 - Varginha - 30 - 
27/08/2018 A 25/09/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12827622 Leonardo 
Oliveira Figueiredo – ASP – 2 - Caxambu - 48 - 25/08/2018 A 
11/10/2018 - 158.I, 14358816 Marcel Carvalho Santos – ASP – 1 
- Sao Lourenco - 8 - 25/08/2018 A 01/09/2018 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 
869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/
ou afastamentos do trabalho por motivo de Saúde nos termos da 
resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 07ª SRE - Caxambu, 12632725 


